assentir o Judiciário Trabalhista, eis que o poder diretivo, que justifica a dispensa
imotivada, não tem o condão de encobrir malferidas práticas, como a ocorrida na
hipótese.

Desse modo, condeno a reclamada a pagar ao reclamante indenização por danos morais
no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais)."

Inconformada, a primeira reclamada recorre. Discorda da valoração

atribuída à prova oral. Afirma que a testemunha do autor narrou que ficou sabendo por terceiros acerca

da possível represália. Pretende a exclusão da condenação. Sucessivamente, postula a redução do valor